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一、总则
1.1为加强湖州城市绿地养护管理，提高绿化养护质量，加强园林行业管理，维护绿化养护市场正常秩序，根据国家、省、市相关绿化管理质量标准和有关文件，结合本市实际情况，特制定本标准。

1.2本标准使用于湖州市城区范围内的绿地养护，包括公园绿地、广场用地、道路绿地和公共绿地（接头绿地、沿河带状绿地等）、花坛、花镜及草花（时花）的养护管理。

1.3各类绿地的养护管理，除参照本标准执行外，还应遵守国家、省、市相关标准和规定。

1.4此标准在实施过程中根据实际的变化情况和考核中的问题作相应修改或调整。
二、公园（广场）管理养护标准
分为一级公园绿地、二级公园绿地和三级公园绿地，各等级应符合表1规定。

公园绿地养护质量等级

	项目
	一级
	二级
	三级

	景观效果
	绿量充分，乔、灌、草（地被）搭配合理，比例合宜，达到黄土不露天，绿化景观效果显著。
	绿量比较充分，乔、灌、草（地被）搭配较合理，比例较合宜，基本达到黄土不露天，绿化景观效果良好。
	绿量基本充分，乔、灌、草（地被）搭配基本合理，比例基本合宜，裸露土地不明显，绿化景观效果尚可。

	植物生长状况
	植株生长强健，生长发育良好，无枯枝、徒长枝、病虫枝、死杈。
	植株生长较强健，生长发育良好，无明显枯枝、徒长枝、死杈，病虫害枝控制在5%以下。
	植株生长健康，生长发育正常，无明显枯枝、徒长枝、死杈，病虫害枝控制在8%以下。

	
	树木树冠圆满，分支点合适，主侧枝分布均衡、数量适宜、内膛不乱、通风透光。
	树木树冠基本完整，主侧枝分布较均衡，通风透光。
	90%以上的树冠基本完整。

	
	
	
	

	
	叶色、叶形正常，无病虫害叶，叶上无虫粪虫网灰尘。
	叶色、叶形、大小正常，病虫害叶及叶面虫粪虫网灰尘情况控制在5%以下。
	叶色基本正常，病虫害叶及叶面虫粪虫网灰尘情况控制在8%以下。

	植物养护状况
	绿地内无死株、缺株，无明显倾斜或倒伏植株（保留树种、依景观需要的除外），乔灌木保存率98%以上；绿地内植株扶正、补植及时；所有乔木主干每年涂白一次。
	绿地内基本无死株、缺株，无明显倾斜或倒伏植株（保留树种、依景观需要的除外），乔灌木保存率95%以上；绿地内植株扶正、补植较及时；胸径3cm以上乔木主干每年涂白一次。
	绿地内无明显死株、缺株，无明显倾斜或倒伏植株（保留树种、依景观需要的除外），对绿地内死株、缺株、倾斜或倒伏株能予扶正、补植；乔灌木保存率92%以上；胸径5cm以上乔木主干每年涂白一次。

	
	绿篱、色块根据其生长特性及配置要求合理修剪，无过度修剪现象，高度适宜，无5cm以上徒长枝，无杂草。
	绿篱、色块根据其生长特性及配置要求合理修剪，基本无过度修剪现象，高度适宜，无10cm以上徒长枝，无杂草。
	绿篱、色块根据其生长特性及配置要求合理修剪，基本无过度修剪现象，高度适宜，无15cm以上徒长枝，无杂草。

	
	草坪、地被覆盖率达到100%；草坪高度控制在6公分以内，切边完整，草坪内杂草控制在5%以内且无10cm以上杂草、无积水；生长茂盛，颜色正常。
	草坪、地被覆盖率达到95%以上；草坪高度控制在7公分以内，切边较完整，草坪内杂草控制在10%以内且无15cm以上杂草、无积水；生长和颜色基本正常。 
	草坪、地被覆盖率达到90%以上；草坪高度控制在8公分以内，草坪内杂草控制在20%以内且无20cm以上杂草、基本无积水；生长和颜色无明显异常。 

	
	绿地内四季有花，草花花色鲜艳，无败叶、残花，最佳观赏期后及时更换；花境内无杂草。
	绿地内三季有花，草花花色鲜艳，基本无败叶、残花，最佳观赏期后及时更换；花境内基本无杂草。
	绿地内两季有花，草花花色较鲜艳，无明显败叶、残花；花境内无明显杂草。

	
	乔灌木修剪得当，时间适合，修剪作业符合植物生长特性。
	乔灌木修剪基本得当，时间适合，修剪作业基本符合植物生长特性。
	乔灌木修剪基本合理，时间较为适合，修剪作业能基本符合植物生长特性。


	植物养护状况
	病虫害防治措施效果显著，无常见病虫害发生情况。
	病虫害防治措施效果明显，常见病虫害率控制在5%以下。
	有病虫害防治措施，常见病虫害危害率控制在8%以下。

	
	古树名木及古树后备资源由责任单位负责管护，措施有力，资料备案完善，抢救和复壮及时。
	古树名木及古树后备资源由责任单位负责管护，措施得当，资料备案较完善，抢救和复壮及时。
	古树名木及古树后备资源由责任单位负责管护，措施得当，资料备案较完善，抢救和复壮及时。

	
	立体绿化及水（湿）生环境植物配置合理，生长健壮，内容丰富。 
	立体绿化及水（湿）生环境植物配置较合理，生长良好，内容较丰富。
	立体绿化及水（湿）生环境植物生长尚可。

	卫生状况
	绿地、园路、广场等公园设施整洁，绿化生产垃圾(如：树枝、草末等)做到随产随清，无砖石瓦块、纸屑果皮和塑料袋及其它废弃物、垃圾，绿地实行十二小时动态保洁；有节假日或重要活动时，做到十八小时保洁。
	绿地、园路、广场等公园设施较整洁，绿化生产垃圾(如：树枝、草末等)做到日产日清，绿地内无明显的废弃物或垃圾，绿地实行十小时保洁，并能坚持在节假日或重要活动前进行突击清理。
	绿地、园路、广场等公园设施基本整洁，绿化生产垃圾(如：树枝、草末等)做到日产日清，绿地内无明显的废弃物或垃圾，绿地实行八小时保洁，并能坚持在节假日或重要活动前进行突击清理。

	
	水面清澈，无无关飘浮物和沉淀物。
	水面清澈，基本无无关飘浮物和沉淀物。
	水面较清澈，无明显无关飘浮物和沉淀物。

	园林设施维护
	栏杆、园路、桌椅、井盖、假山、园灯和牌饰等园林设施完整，基本无乱张贴、乱涂写、乱刻画，做到及时维护和油饰。
	栏杆、园路、桌椅、井盖、假山、园灯和牌饰等园林设施基本完整，无明显乱张贴、乱涂写、乱刻画现象，基本做到及时维护和油饰。
	栏杆、园路、园灯、假山、和井盖等园林设施比较完整，能进行维护和油饰。



	
	绿地内园灯完好，亮灯率在100%，景观灯、喷泉按规定开放。
	绿地内园灯完好，亮灯率在98%以上，景观灯、喷泉按规定开放。
	绿地内园灯基本完好，亮灯率在95%以上，景观灯、喷泉按规定开放。

	其它
	无擅自占用绿地现象，无明显人为损坏。
	无擅自占用绿地现象，无明显人为损坏。对轻微或偶尔发生难以控制的人为损坏，能及时发现和处理。绿地、草坪内无堆物堆料、搭棚侵占等。
	无擅自占用绿地现象，无严重人为损坏。对人为破坏能及时进行处理。绿地内无堆物堆料、搭棚侵占等。


三、道路绿地及公共绿地管理养护标准
分为一级绿地、二级绿地和三级绿地，各等级应符合表2规定。

道路绿地及公共绿地（街头绿地、沿河带状绿地等）养护质量等级

	项目
	一级
	二级
	三级

	景观效果
	道路绿量充分，绿化覆盖率高，绿地率达25%以上。
	道路绿量较为充足，覆盖率较高，绿地率达20%以上。
	道路绿量较为充足，绿地率达15%以上。

	
	道路红线范围内无绿化死角。
	道路红线范围内无绿化死角。
	道路红线范围内基本无绿化死角。

	
	道路整体视觉效果佳。
	道路整体视觉效果较佳。
	道路整体视觉效果良好。

	行道树 
	生长强健，无病虫害现象，树形优美，通直高大。
	生长健康，病虫害现象控制在5%以下，树形良好，基本通直高大。
	生长健康，病虫害现象控制在8%以下。

	
	叶色健康、叶形正常。
	叶色、叶形基本正常。
	叶色、叶形基本正常。

	行道树
	枝、干健壮：基本无枯枝、徒长枝、病虫枝、死杈，枝条粗壮，无萌蘖；树干通直，树冠圆满；分枝点一致，距离地面3.5米以上，主侧枝分布匀称和数量适宜，内膛不乱，通风透光。
	枝、干正常：无明显枯枝、徒长枝、病虫枝、死杈，枝条粗壮，无萌蘖；树冠基本完整；分支点基本一致，距离地面3.2米以上，主侧枝分布匀称，通风透光。
	枝、干基本正常：无明显枯枝、徒长枝、病虫枝、死杈，无明显萌蘖；90%以上的树冠基本完整，分支点距离地面2.8米以上，主侧枝分布较匀称，通风透光。

	
	行道树无缺株、死树，新种树无倾斜，植株扶正、补植及时；树木修剪合理、及时，树形美观，能及时对病虫害进行防治；能及时处理好树木与电线、建筑物、交通等之间的矛盾，及时做好指示及围护措施；树干每年涂白一次。
	乔灌木保存率95%以上，新种树倾斜度不超过5度，倾斜率不超过3%，植株扶正、补植较及时；树木修剪基本合理，树形较美观，病虫害防治较及时；能较好地解决树木与电线、建筑物、交通等之间的矛盾，有一定的指示及围护措施；树干每年涂白一次。
	乔灌木保存率90%以上，新种树倾斜度不超过10度，倾斜率不超过5%，对死株、缺株、倾斜或倒伏株能予扶正、补植；树木修剪较合理，适时防治病虫害；能解决树木与电线、建筑物、交通等之间的矛盾；树干每年涂白一次。

	植物养护状况
	绿篱、色块根据其生长特性及配置要求合理修剪，无过度修剪现象，高度控制得当，造型植物形态优美，生长旺盛，无死株、残株，无5cm以上徒长枝，无杂草。
	绿篱、色块根据其生长特性及配置要求合理修剪，基本无过度修剪现象，高度控制较好，造型植物形态较优美，生长旺盛，基本无死株、残株，无8cm以上徒长枝，基本无杂草。
	绿篱、色块根据其生长特性及配置要求合理修剪，基本无过度修剪现象，生长较好，无明显死株、残株，无10cm以上徒长枝，无明显杂草。

	
	草花、盆花布置及时，无死株、缺株，基本无枯叶、残花，花盆整洁、无破损，最佳观赏期后及时更换。
	草花、盆花布置较及时，无死株、缺株，无明显枯叶、残花，花盆较清洁、无破损，最佳观赏期后及时更换。
	草花、盆花布置较及时，无明显枯叶、残花，花盆基本清洁、无破损。

	
	草坪生长良好，高度控制适宜，无裸地、杂草、积水。
	草坪生长良好，高度控制适宜，无裸地、杂草、积水。
	草坪生长良好，高度控制适宜，无明显裸地、杂草、积水。

	
	病虫害防治措施效果显著，无常见病虫害现象。
	病虫害防治措施效果明显，常见病虫害危害率控制在5%以下。
	有病虫害防治措施，常见病虫害危害率控制在8%以下。

	卫生状况
	绿化生产垃圾(如：树枝、草末等)做到随产随清。
	绿化生产垃圾(如：树枝、草末等)做到日产日清。
	绿化生产垃圾(如：树枝、草末等)做到日产日清。

	
	绿篱、树穴平时实行十二小时动态保洁；有节假日或重要活动时，做到十八小时保洁。
	绿篱、树穴十二小时保洁，并能坚持在节假日或重要活动前进行突击清理。
	绿篱、树穴八小时保洁，并能坚持在节假日或重要活动前进行突击清理。

	其它
	基本无人为损坏；行道树树干上无钉拴刻画、无关挂牌、架线现象。


	无明显的人为损坏。对轻微或偶尔发生难以控制的人为损坏，能及时发现和处理；行道树树干无明显地钉拴刻画、无关挂牌、架线现象。
	无较严重的人为损坏。对轻微或偶尔发生难以控制的人为损坏，能及时发现和处理；行道树树干无明显地钉拴刻画、无关挂牌、架线现象。

	
	树穴及绿地范围内无任何堆积物、无搭棚设摊、圈栏等影响树木养护管理和生长的现象。
	树穴及绿地范围内基本无堆积物、无搭棚、圈栏等影响树木养护管理和生长的现象。
	树穴及绿地范围内基本无堆积物、基本无搭棚、圈栏等影响树木养护管理和生长的现象。


四、绿化养护等级技术措施和要求
表3  养护等级技术措施和要求（单位：次/年）
	级别
	类别
	浇水
	防治病虫害
	修剪（包括抹芽）
	施肥
	除草
	垃圾   处理
	备注

	一级
	乔木
	5
	8
	4
	2
	13
	随产 随清
	浇水：视天气情况及绿植状态及时浇水；

修剪：花灌木、藤本5-10月每两月1次，冬季整形修剪1次，球类、绿篱、草皮5-10月每月1次，乔木5-10月每两月1次，冬季整形修剪1次；

除草：5-10月每半月清除1遍，冬季前再清除1遍；

补草种：有需要地块每年补播草籽。

	
	灌木
	 6
	8
	8
	2
	13
	
	

	
	绿篱
	5
	8
	8
	2
	13
	
	

	
	草坪
	12
	8
	控制草坪高度在6cm以下
	3
	13
	
	

	二级

	乔木
	4
	7
	3
	1
	7
	重要道路随产随清，一般道路日产日清
	浇水：视天气情况及绿植状态及时浇水；

修剪：花灌木、藤本5-10月每三月1次，冬季整形修剪1次，球类、绿篱、草皮5-10月每月1次，乔木5-10月每三月1次，冬季整形修剪1次；

除草：5-10月每30天清除1遍，冬季前再清除1遍；

补草种：有需要地块每年补播草籽。

	
	灌木
	5
	7
	4
	1
	7
	
	

	
	绿篱
	4
	7
	6
	1
	7
	
	

	
	草坪
	10
	5
	控制草坪高度在8cm以下
	2
	7
	
	

	三级

	乔木
	3
	6
	1
	1/2
	4
	主要地段日产日清，其它根据需要突击清运
	浇水：视天气情况及绿植状态及时浇水；

修剪：花灌木、藤本冬季整形修剪1次，球类、绿篱5-10月每两月1次，乔木冬季整形修剪1次；

除草：5-10月每3个月清除2遍，冬季前再清除1遍；



	
	灌木
	4
	6
	2
	1/2
	4
	
	

	
	绿篱
	3
	6
	4
	1/2
	4
	
	

	
	草坪
	8
	4
	控制草坪高度在10cm以下
	2
	4
	
	


备注：此表为养护服务最低指标要求，实际养护应不低于上述标准执行。
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